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▪ Jūnijā ASV gada inflācija ir palēninājusies nedaudz straujāk nekā gaidīts – līdz 3.0% salīdzinājumā ar 4% maijā. 
Zemākas energoresursu cenas nekā pirms gada turpināja bremzēt inflāciju, atņemot 1.5 procenta punktus no 
gada inflācijas cipara. Arī pārtikas cenu kāpums turpināja noturīgi palēnināties, tikmēr gada pamatinflācija ASV  
pazeminājās līdz 4.8% no 5.3% maijā. Ledus izkustējās arī mājokļu segmentā – jau dažus mēnešus bremzējās īres 
maksu pieauguma tempi gan mēneša, gan gada griezumā. Mēneša laikā patēriņa cenas pieauga par 0.2%. 
Bloomberg Consensus paredz, ka ASV inflācija turpmāk palēnināsies daudz mērenāk un šogad vidēji sasniegs 
4.1%, nākamgad – 2.6%. Pēc inflācijas datu publikācijas tirgus dalībnieki sākuši iecenot papildu FRS bāzes likmes 
samazinājumu nākamgad par 0.50 procenta punktiem. Balstoties uz fjučeru cenām, patlaban tiek sagaidīts, ka 
2024. gada nogalē likme pazemināsies tuvāk 3.75% līmenim.  

▪ Eirozonas ražošanas izlaide maijā pieauga par 1.3% mēneša griezumā. Neizteiksmīgs izlaides apjomu kāpums 
Vācijā par 0.2% mēneša laikā daļēji aizēnoja izlaides pieaugumus Francijā, Itālijā un Spānijā par 1.4 - 1.6% mēneša 
griezumā. Par spīti spēcīgākai izaugsmei maijā, eirozonas ražošanas apjomi joprojām bija par 1.8% zemāki nekā 
pirms gada. Sektoru griezumā vairākus mēnešus pēc kārtas straujākos gada pieauguma tempus uzrāda 
autorūpniecības segments. Autorūpniecības izlaides apjomi atpaliek no pirms-kovida līmeņiem tikai par 4%.  

▪ Ķīnas ārējās tirdzniecības dinamika jūnijā ir saglabājusies izteikti vāja. Jūnijā eksporta apgrozījuma kritums 
padziļinājās līdz 12.4% gada griezumā salīdzinājumā ar -7.5% maijā. Preču eksports bija zemāks visos reģionos, 
taču lielāko kritumu uzrādīja eksports uz ASV. Imports uz Ķīnu jūnijā nokrita par 6.8% gada izteiksmē. Vājš 
globālais pieprasījums pēc precēm nozīmē, ka iekšzemes pieprasījumam būs arvien lielāka loma Ķīnas 
ekonomikas izaugsmes procesos. 

 

Makro pulss Eirozonas ražošanas apjomi paliek zemāki nekā pērn  
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ASV inflācija jūnijā palēninājās vairāk nekā gaidīts Īres maksu inflācija ASV lēni turpina mazināties  
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Apsteidzošie indikatori paredz vēl zemāku inflāciju Ķīnas ārējās tirdzniecības dinamika saglabājas vāja  
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Zemākas likmju prognozes pēc ASV inflācijas datiem Consensus IKP prognoze  
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Apskata sagatavošanas datums:  14.07.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai  pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu , tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


